VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MANAGEMENT FIREM

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Oceňování nemovitostí: komparace ocenění dle cenového předpisu a tržního principu

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

Leden / 2016

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA

Bc. Tomáš Drábek / PMF 02

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem
ke zpracování této diplomové práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř. k jejichž následné publikaci
v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 30. 11. 2015 v Praze

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto poděkoval vedoucí diplomové práce, za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytla při
zpracování mé diplomové práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN
1. Cíl práce:

Komparace výsledků ocenění dle cenového předpisu, tedy administrativního ocenění a tržního principu, tedy
tržního ocenění.

2. Výzkumné metody:

Zjištěné dílčí výsledky jsou zpracovány vědeckou metodou komparace, která sleduje shodné a rozdílné
charakteristiky a která využívá také ukazatele absolutního rozdílu výsledků pro jejich srovnání.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Ocenění administrativní cenou bylo provedeno nákladovým přístupem, kterým byla cena budovy stanovena na
6 992 379Kč. Dále výnosovým způsobem, kterým byla cena budovy stanovena na 27 974 940 Kč. Stejné metody
byly aplikovány v rámci zjištění tržní ceny, kdy nákladovým přístupem byla cena budovy stanovena na
9 287 720 Kč, a výnosovým přístupem na 25 539 306 Kč. Cena pozemku byla oceněna v obou případech stejně,
a to 6 994 260 Kč. Rozdíl mezi nákladovými přístupy tak činí 2 295 341 Kč a rozdíl mezi výnosovými přístupy
2 435 634 Kč. Výsledná cena zjištěná administrativním oceněním byla stanovena na 34 969 200 Kč a výsledná
cena zjištěná tržním oceněním byla stanovena na 32 533 566 Kč. Při provedení komparace bylo první kritérium
vyhodnoceno na základě získaných kompetencí autora práce popisnou formou. Lepším bylo shledáno
administrativní ocenění, a to z důvodu jasně daných hodnot ve vyhlášce. Tím dochází k eliminaci rizika
spojeného s upravováním jednotkové ceny, nebo se zjišťováním kapitalizační míry apod. V rámci druhého
kritéria byla pozitivněji vyhodnocena cena zjištěná tržním oceněním, protože rozdíl mezi oběma použitými
přístupy, tedy nákladovým a výnosovým, je o 4 730 975 Kč menší, než rozdíl výsledků mezi oběma přístupy
v rámci administrativního ocenění. Ve třetím kritériu jsou porovnávány obě zjištěné ceny s cenou zjištěnou
porovnávacím přístupem, přičemž tato cena byla celkem stanovena na 31 977 311 Kč. Tržní hodnota, která byla
stanovena na 32 533 566 Kč, tedy vyšší o 556 255 Kč, byla vyhodnocena, jako více se blížící k ceně zjištěné
porovnávacím přístupem, než cena administrativní. Administrativní cena byla stanovena na 34 969 200 Kč a je
tak vyšší o 2 991 889 Kč, než cena zjištěná porovnávacím přístupem. Tím je tedy výsledek zjištěný
administrativní cenou více vzdálený od ceny zjištěné porovnávacím přístupem, než cena zjištěná tržním
přístupem, a tudíž se jako vhodnější ukázala cena tržní.

4. Závěry a doporučení:

Autor se přiklání k volbě tržního oceňování, které je sice rizikovější, s ohledem na individuální úpravu a
promítnutí subjektivního názoru, proti tomu ale dosahuje lepších výsledků, což potvrzuje výsledek komparace.
Především pak třetí kritérium, porovnání výsledné ceny s cenou zjištěnou porovnávacím přístupem, což je
nezávislá metoda potvrzující výsledek. Jako doporučení pro částečnou eliminaci rizika autor navrhuje stanovení
rozptylu cen okolo ceny zjištěné administrativním oceněním ve výši 20 %. Pokud se cena zjištěná tržním
oceněním nachází v daného rozptylu, pak je potvrzena její možná správnost. Nenachází-li se autorem určená
cena na základě tržního ocenění v daném rozptylu, poukazuje to buď na možnou chybu, nebo na velmi specifický
případ, který je nutné blíže zkoumat a věnovat mu větší pozornost. Pro přesné stanovení rozptylu je nutné provést
měření a vyhodnocení na širším vzorku, což není předmětem této práce a autor uvádí hodnotu pouze jako příklad.
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SUMMARY

1. Main objective:

Comparison of the results of the valuation according to the price regulation, therefore administrative
assessment and market principle of the market valuation.

2. Research methods:

Identified partial results are processed by scientific method of comparison, which follows the common and
different characteristics and which also uses indicators of absolute difference between the results for comparison.

3. Result of research:

Valuation of an administrative prices has been approached, by the price of the building, set on 6992 379Kč. By
the yield method usage, the price of the building has been set on 27,974,940 CZK. The same methods were
applied to determine the market price, the cost price of the building approach was set at CZK 9,287,720 and
earning access to 25,539,306 CZK. The price of the land/estate has been recognized in both cases as well, on
6,994,260 CZK. The difference between cost and approaches was 2,295,341 CZK and the difference between
the approaches of earning was 2,435,634 CZK. The price established by using an dministrative award was set
on 34,969,200 CZK and the final price established market valuation has been set on 32,533,566 CZK. While
making a comparison, the first criterion evaluated on the basis of competence author's narrative form. Better
option was to found an administrative awarding, because of clearly defined values in the decree. This leads to
the elimination of risk associated with adjusting unit prices, or identifying capitalization rate and the like. In the
second kriteria that has been positively evaluated by price determined market value, because the difference
between two used approaches, was about 4,730,975 CZK lower result than the difference between two
approaches in the administrative assessment. In the third criterion they are compared both observed prices with
the price determined by the comparative approach, when the price was set at a total of 31,977,311 CZK. The
market price was established at 32,533,566 CZK, resulting increased by 556,255 CZK, that was evaluated as
more approaching to the price of established comparative approach than administrative costs. Administrative
price was set at 34,969,200 CZK and it´s higher by 2,991,889 CZK than the price determined by comparative
approach. This is therefore the result obtained administrative cost more distant from prices recorded comparative
approach than the price established market approach, and therefore a more appropriate market price is revealed.

4. Conclusions and recommendation:

The author prefers to choose a market valuation ,that is risky indeed, facing to the individual treatment and
projection of subjective opinion, but against it achieves better results, which confirms the comparison result.
Especially the third criterion, comparing the resulting price with the price determined by the comparative
approach, which is an independent method of confirming the result. As a recommendation for a partial
elimination of the risk, the author suggests the establishment of price dispersion around administrative prices
found appreciation of 20%. In the case the established price in the market valuation is in the variance, then
perhaps, it confirm its accuracy. If not the author-determined prices based on the market valuation of the
variance, this indicates either a possible error, or a very special case that needs to be considered further and pay

[…]

administrativní oceňování, je dáno zákonem a využívá se především v případech, kdy se občan
dostává do kontaktu se státem, který potřebuje sjednocenou metodiku pro oceňování. Druhým
směrem je oceňování tržní, které vzniklo postupným vývojem na realitním trhu a to především
z důvodu nesouladu s oceňováním administrativním, které dosahovalo určitých odlišností od
skutečně realizovaných cen na trhu.

Práce se ve své teoreticko-metodologické části věnuje právě celé problematice oceňování,
přibližuje a definuje pojmy, s kterými je pracováno, a popisuje různé přístupy k oceňování
s důrazem na odlišnosti obou směrů, které jsou v praxi aplikovány. Přístupy jako takové jsou u
obou směrů stejně pojmenované, ale liší se jejich metodika. Při administrativním oceňování,
kde je stanoveno velké množství koeficientů pro úpravy cen, se vychází z aktuálně platné
oceňovací vyhlášky ve znění pozdějších předpisů, kde jsou všechny hodnoty stanovené ale i
s možným ročním zpožděním jsou aplikovány. Pro příklad se jedná o ceny stavebních prací,
které jsou zjištěny jeden rok a vyhodnoceny až za rok 2013. V roce 2014 jsou pak uvedeny
v oceňovací vyhlášce, která platí minimálně rok, takže i v roce 2015 se oceňuje podle zjištěných
cen z roku 2013. Proti tomu je zde oceňování tržní, které hodnoty nemá stanovené, ale existuje
řada metod, které uvádějí, jak danou hodnotu zjistit či vypočítat. Tržní ocenění má tak mnohem
větší toleranci a možnosti k individuální úpravě ceny dle úsudku autora.

Cílem této práce je komparace až samotných výsledků ocenění dle cenového předpisu tedy
administrativní ocenění a tržního principu tedy tržní ocenění. K tomu je provedeno ocenění
činžovního domu na Praze 8 a to právě oběma směry. Ke komparaci byly vybrány dva přístupy
a to nákladový přístup a výnosový přístup. Právě vyhláška stanovuje využití těchto přístupů
k ocenění daného typu nemovitosti, a proto musejí být výsledky komparovány se stejně
zjištěnými výsledky. Pro samotnou komparaci výsledků, je v praktické části ještě provedeno
ocenění na základě porovnávacího přístupu, s kterým jsou předešlé přístupu v poslední kapitole
komparovány.

Předposlední kapitola praktické části shrnuje výsledky zjištěné nákladovými a výnosovými
přístupy a zároveň stanovuje administrativní a tržní cenu. Samotná komparace je pak provedena
v poslední kapitole praktické části a byla pro ni stanovena následující kritéria:

1. Složitost ocenění,
2. absolutní rozdíl mezi výslednými cenami zjištěnými nákladovým a výnosovým

přístupem,
3. porovnání výsledné ceny s cenou zjištěnou porovnávacím přístupem.

Při provedení komparace bylo první kritérium vyhodnoceno na základě získaných kompetencí
autora práce popisnou formou. Lepším bylo shledáno administrativní ocenění, a to z důvodu
jasně daných hodnot ve vyhlášce. Tím dochází k eliminaci rizika spojeného s upravováním
jednotkové ceny, nebo se zjišťováním kapitalizační míry apod. V rámci druhého kritéria byla
pozitivněji vyhodnocena cena zjištěná tržním oceněním, protože rozdíl mezi oběma použitými
přístupy, tedy nákladovým a výnosovým, je o 4 730 975 Kč menší, než rozdíl výsledků mezi
oběma přístupy v rámci administrativního ocenění. Ve třetím kritériu jsou porovnávány obě
zjištěné ceny s cenou zjištěnou porovnávacím přístupem, přičemž tato cena byla celkem
stanovena na 31 977 311 Kč. Tržní hodnota, která byla stanovena na 32 533 566 Kč, tedy vyšší
o 556 255 Kč, byla vyhodnocena, jako více se blížící k ceně zjištěné porovnávacím přístupem,
než cena administrativní. Administrativní cena byla stanovena na 34 969 200 Kč a je tak vyšší
o 2 991 889 Kč, než cena zjištěná porovnávacím přístupem. Tím je tedy výsledek zjištěný
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administrativní cenou více vzdálený od ceny zjištěné porovnávacím přístupem, než cena
zjištěná tržním přístupem, a tudíž se jako vhodnější ukázala cena tržní.

Autor se přiklání k volbě tržního oceňování, které je sice rizikovější, s ohledem na individuální
úpravu a promítnutí subjektivního názoru, proti tomu ale dosahuje lepších výsledků, což
potvrzuje výsledek komparace. Především pak třetí kritérium, porovnání výsledné ceny s cenou
zjištěnou porovnávacím přístupem, což je nezávislá metoda potvrzující výsledek. Jako
doporučení pro částečnou eliminaci rizika autor navrhuje stanovení rozptylu cen okolo ceny
zjištěné administrativním oceněním ve výši 20 %. Pokud se cena zjištěná tržním oceněním
nachází v daného rozptylu, pak je potvrzena její možná správnost. Nenachází-li se autorem
určená cena na základě tržního ocenění v daném rozptylu, poukazuje to buď na možnou chybu,
nebo na velmi specifický případ, který je nutné blíže zkoumat a věnovat mu větší pozornost.
Pro přesné stanovení rozptylu je nutné provést měření a vyhodnocení na širším vzorku, což není
předmětem této práce a autor uvádí hodnotu pouze jako příklad.

Tím by se současně eliminovalo riziko lidského faktoru, které dokáže ovlivnit výsledek
jakýmkoli směrem a současně by se mohlo alespoň částečně zabránit realitním tržním
bublinám, které rychle akcelerují trh, ale současně vyvolávají spirálovité efekty, které končí od
osobních bankrotů až po velké finanční krize, které mohou hýbat i s globální hospodářskou
situací.
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