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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou oceňování nemovitostí na základě administrativního i
tržního přístupu. Autor ve své práci přehledně shrnuje relevantní pojmy a představuje možné metody pro ocenění
nemovitostí. Následně jsou oceňovací metody na základě administrativního i tržního přístupu aplikovány na
vybrané nemovitosti, je provedena komparace dosažených výsledků, které jsou blíže okomentovány. Celkově práci
považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě s hodnocením VÝBORNĚ.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V diplomové práci provádíte komparaci ocenění vybrané nemovitosti na základě nákladového a výnosů přístupu
ocenění dle administrativní a tržní metody. Při použití obou metod dosahují jednotlivé přístupy (nákladový a
výnosový) významných rozdílů. Shrňte, čím jsou tyto rozdíly zejména způsobeny.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci na str. 10 uvádíte, že cílem snahy vytvoření oceňovací metodiky v zákoně je pokus přiblížit se
metodice tržní. Jaké faktory nejvíce ovlivňují rozdíly mezi oceňováním nemovitostí na základě administrativní a
tržní metody?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou hlavní výhody a nedostatky ocenění nemovitostí na základě administrativní a tržní metody?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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